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GOŚCINIEC PERŁA ZACHODU
Borowy Jar skrywa w swym „wnętrzu” perłę, a jest nią 

Gościniec Perła Zachodu - dawne schronisko PTTK. Obiekt 
powstał w 1927 r., jako gospoda pod nazwą Turmsteinbaude, 
który funkcjonował pod taka nazwą do 1945 r. Następnie został 
przekształcony na schronisko i od 8 kwietnia 1950 r. nosiło 
nazwę Schronisko PTTK Perła Zachodu, zarządzany przez 
Sudeckie Hotele i Schroniska PTTK Spółka z o.o.

Aktualnie obiekt nazwany jako Gościniec Perła Zachodu 
położony jest w miejscowości Siedlęcin nad Jeziorem Modrym. 
Od strony miasta Jelenia Góra w kierunku gościńca  prowadzi 
trasa częściowo asfaltowa, a częściowo wybrukowana  
i utwardzona dostępna dla pieszych i rowerzystów, natomiast 
od strony Siedlęcina prowadzi droga asfaltowa, którą można 
dojechać  samochodem.

Gościniec Perła Zachodu to malowniczo położony obiekt na 
wysokim zboczu rzecznym, który przechodził czasy świetności 
funkcjonowania, jak i czasy zapomnienia głównie z powodu 
zanieczyszczeń odpadami przemysłowymi, jakie pojawiły się 
w rzece Bóbr i Jeziorze Modrym w XX wieku. W miarę upływu 
czasu i poprawy sytuacji ekologicznej terenu, obiekt ponownie 
zdobywa popularność i aktualnie funkcjonuje, jako znane miejsce 
wypoczynku i organizacji imprez okolicznościowych. Obiekt 
dysponuje tarasem i małą wieżą z widokiem na Jezioro Modre. 

Przebywając na tarasie lub na wieży widokowej, zobaczymy 
panoramę Jeziora Modrego wraz z kładką łączącą oba brzegi 
jeziora i otaczające je skałki. Widoczna naprzeciwko Gościńca 
Perła Zachodu formacja skalna nosi nazwę Wieżycy, natomiast 
skały widoczne w oddali, po prawej stronie jeziora, noszą nazwę 
Zamczysko. Nie udokumentowane podania mówią o istnieniu 
na szczycie Zamczyska lub w jego pobliżu średniowiecznego 
zameczku, który był kiedyś siedzibą rycerzy rozbójników,  
a następnie zajęty i zniszczony został przez jeleniogórskich 
mieszczan. Aktualnie teren jest mocno zarośnięty, a wątki 
historyczne związane z tym miejscem przy jego obserwacji 
mogą jedynie pobudzić naszą wyobraźnię.

Fot. 20 - Gościniec Perła Zachodu
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WIEŻA KSIĄŻĘCA W SIEDLĘCINIE
Wieża Książęca w Siedlęcinie należy do najcenniejszych 

średniowiecznych zabytków na Dolnym Śląsku. Została 
zbudowana w latach 1313 – 1315 jako rezydencja księcia 
Henryka I i jest jedną z niewielu doskonale zachowanych 
tego typu budowli obronnych. Najciekawszym elementem 
wyposażenia wieży są czternastowieczne malowidła ścienne, 
przedstawiające legendę o rycerzu króla Artura – sir Lancelocie 
z Jeziora (jedyne zachowane takie malowidła na świecie). 
Można je oglądać na drugim piętrze wieży. Interesujące są 
również najstarsze zachowane w Polsce stropy drewniane. 

Na uwagę zasługuje także nisza okna północnego, gdzie 
znajdują się malowane tarcze herbowe rodziny von Redern                      
i von Zedlitz z ok. 1369 – 1370 r., a na ścianie dwie sylwetki 
rycerzy konnych. Wieża w 1368 r. została sprzedana przez 
wdowę po Bolku II, księżną Agnieszkę. Nowym właścicielem 
został rycerz Jenschin von Redern i do połowy XV wieku wieża 
była w posiadaniu tego rodu. W 1575 r. do obiektu dobudowano 
najwyższą kondygnację. Dalsza rozbudowa wieży nastąpiła 
dopiero pod koniec XVIII wieku, kiedy dobudowano do niej 
oficynę, zasypując przy tym częściowo fosę oraz wymieniono 
niektóre stropy. W 1840 r. rozebrano resztki dawnych murów 
obronnych otaczających wieżę.

Po 1945 r. Wieża Książęca, należąca wcześniej do 
Schaffgotschów, zajęta została przez Państwowe Gospodarstwo 
Rolne. Po interwencji działaczy PTTK wieżę wyłączono  
„z gospodarki PGR-u” oddając ją pod opiekę Konserwatora 
Zabytków.

Od 2001 r. wieża jest własnością Fundacji ,,Zamek 
Chudów”, która udostępnia ją do zwiedzania codziennie, 
prowadząc jednocześnie kolejne etapy prac konserwatorskich  
i badawczych. Po wcześniejszej rezerwacji istnieje możliwość 
zwiedzania wieży z przewodnikiem. W obiekcie i na terenie 
wieży odbywają się cykliczne imprezy m.in.: koncerty muzyki 
dawnej, noc muzeów czy targi lokalnej żywności i wyrobów 
rzemieślniczych oraz rękodzieła.

Fot. 21 - Siedlęcin – Wieża Książęca
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Jelenia Góra położona w centrum malowniczej śródgórskiej 
kotliny jest doskonałym miejscem dla tych, którzy chcą 
odpocząć w ciszy i spokoju, jak i dla tych, którzy swój wolny czas 
wolą spędzić aktywnie - tym polecamy rajdy konne, spływy 
kajakowe, wspinaczkę górską, czy sporty lotnicze. Znana „fala 
karkonoska” przyciąga rzesze pilotów, bo to właśnie tutaj można 
zdobyć diamenty do złotej odznaki szybowcowej. 

Na zwolenników aktywnego wypoczynku czekają górskie 
szlaki i ciekawe trasy piesze, ścieżki do uprawiania nordic 
walking, oznakowane szlaki turystyczne i ścieżki rowerowe. 
Występujące w mieście doskonałe tereny do uprawiania różnych 
form kolarstwa od rekreacyjnego po wyczynowe są zachętą 
dla wielu rowerzystów, a jeleniogórzanka Maja Włoszczowska - 
wicemistrzyni olimpijska - tutaj właśnie szlifuje swoja formę.

Transgraniczne Centrum Turystyki Aktywnej w Sobieszowie 
zaprasza na trasy pod Chojnikiem, gdzie w pięknej scenerii 
Karkonoskiego Parku Narodowego można doświadczać 
bliskiego kontaktu z naturą uprawiając nordic walking bądź 
spacerując. Dodatkową atrakcją jest jedyny w Polsce tor 
z tworzywa sztucznego o śliskości śniegu, do uprawiania 
narciarstwa biegowego w stylu klasycznym i dowolnym.

W Borowym Jarze, znajdującym się w granicach Parku 
Krajobrazowego, na podziwianie panoramy miasta i Karkonoszy 
pozwalają zlokalizowane na tym obszarze punkty widokowe: 
„Grzybek” na Wzgórzu Bolesława Krzywoustego, Złoty Widok, 
Trafalgar oraz najnowszy – na Sośniku na Górze Gapy. Na 
miłośników wędrówek w przeszłość czekają interesujące zabytki 
architektury będące świadectwem bogatej historii miasta 
znajdujące się na trasie Małego i Dużego Jeleniogórskiego Traktu 
Śródmiejskiego. Znajdziemy tutaj TIME GATES – Wrota Czasu, 
gdzie w jeleniogórskich podziemiach prezentowana jest historia 
Jeleniej Góry.  Podczas wędrówek śladami dziejów miasta – warto 
odwiedzić Muzeum Karkonoskie z kolekcją szkła artystycznego 
różnych epok oraz Muzeum Przyrodnicze z Wirtualnym Muzeum 
Barokowych Fresków na Dolnym Śląsku. Wspaniały relaks zapewni 
czas spędzony w Uzdrowisku Cieplice oraz w Termach Cieplickich 
- nowoczesnym centrum rekreacji wodnej.

Jelenia Góra kulturalnie i aktywnie…
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